Gierstmelde als potentieel akkerbouwgewas
met meervoudige gebruiksmogelijkheden

voor de noordelijke regio's

Onderzoeksverslag
maart 1995 - Fuli 1996

Centrum voor Plantenveredelings en Reproduktie Onderzoek, DLO, Wageningen
Proefstation voor de Akkerbouw en Groenteteelt in de Vollegrond, Lelystad
Nederlands Instituut voor Koolhydraat Onderzoek, TNQO, Groningen

Zetmeelindustrie AVEBE, Veendam

Onderzoek mede gefinancierd door de Herstructurerings-

commissie Akkerbouw en uit de fondsen van NOM /ISP

Eindredactie: W.C.A. van Geel
Lelystad, augustus 1996



SAMENVATTING

De zaadopbrengsten van gierstmelde in 1995 waren matig, maar wat hoger dan in 1994. In
een opbrengstproef van CPRO met 36 geselecteerde lijnen varieerde de zaadopbrengst van
2,6 tot 4,4 ton per ha (6% vocht). In een andere opbrengstproef, met lijnen uit verschillende
EU-staten, gaven twee CPRO-lijnen de hoogste opbrengst.

De rasopbouw vordert gestaag. Door selectie worden steeds homogenere lijnen verkregen.
Het eerste Nederlandse (saponinehoudend) gierstmelderas Carmen blijkt een geschikte
kruisingsouder voor eigenschappen als plantlengte, vroegheid, opbrengst en korrelgewicht.
T.a.v. de vatbaarheid voor valse meeldauw van gierstmelde, kunnen het beste lijnen met een
geringe vatbaarheid worden geselecteerd. Volledige resistentie is fysiospecifiek en kan wor-
den doorbroken. Carmen is weinig vatbaar.

Gierstmelde is resistent tegen het bieténcyste—aaltje en het wortelknobbelaaltje Meloidogyne
fallax. Het is matig vatbaar voor zowel het mais- als noordelijk wortelknobbelaaltje (resp.

M. chitwoodi en M. hapla), maar de diverse herkomsten en lijnen verschillen in vatbaarheid.
In de pluimkleurovererving is meer inzicht verkregen en de decimale schaal voor de gewas-
stadia van gierstmelde is bijgesteld.

Het is maar ten dele gelukt om op snelle wijze, met behulp van Near Infrared Reflectance
Spectroscopy, zetmeel- en eiwitgehalten in het zaad te bepalen.

In de nakomelingenschappen van kruisingen met saponinevrije ouders, zijn inmiddels en-
kele honderden saponinevrije lijnen geselecteerd, die verder zullen worden vermeerderd en
beoordeeld op hun landbouwkundige geschiktheid. Het saponinegehalte in de ouderlijnen
was lager dan van gierstmelde uit reformwinkels. Het saponinegehalte van de F3-nakome-
lingen is eveneens zeer laag. Saponinevrije rassen zijn daarmee binnen bereik gekomen.
Teeltlocatie had effect op het saponinegehalte in het zaad, maar niet op de saponinesamen-
stelling. Evenals in vorige jaren bleek uit monsters van 1994 dat het saponinegehalte afneemt
bij hogere N-gift en bij latere oogst (vermoedelijk door uitspoeling a.g.v. regenval).

Er is geen verband gevonden tussen saponinegehalte en aantasting door valse meeldauw of
wortelknobbelaaltjes. Wel hadden de saponinevrije lijnen meer last van vogelvraat.
Bepaling van saponinen in het blad van gierstmelde bleek geen zinvolle selectiemethode,
(voor snelle screening)

In de teeltproeven van het PAGV varieerden de zaadopbrengsten van 1,5 tot 4,8 ton per ha
(droge stof). Er waren duidelijke verschillen tussen de locaties, zowel voor wat betreft de
gewasontwikking, de opbrengst en de opbrengstvolgorde van de selecties. Het aantal voort-
gebrachte korrels correleerde redelijk goed met zaadopbrengst. Dit aantal werd zowel door
het genotype als de teeltlocatie bepaald.

Middels proeven gericht op zaaitechniek, is meer inzicht verkregen in de factoren die de op-
komst beinvioeden. Met goed zaaizaad, een zaaidiepte van ca. 2 cm en voldoende vochtige
grond mogen opkomstpercentages van 40 tot ruim 50% worden verwacht. In het Oldambt
(zware kleigrond) is de opkomst onzekerder.



In een groeianalyseproef kon geen duidelijk effect van plantdichtheid op de produktie wor-
den vastgesteld. In een andere proef was de zaadopbrengst bij 300 planten per m’ ca. 10%
lager dan bij 100 planten per m’.

De reactie van gierstmelde op de hoogte van de stikstofbemesting blijkt per jaar en stand-
plaats (grondsoort) te variéren maar ook per genotype. Hiernaar is nader onderzoek nodig.
In de herbiciden-screeningsproef van 1995 gaven enkele toepassingen geen zichtbare gewas-
schade. Teelt op ruime rijenafstand (i.v.m. schoffelen) gaf geen lagere zaadopbrengst. Vol-
velds eggen in gierstmelde bleek niet mogelijk. Late zaai gaf minder onkruidproblemen in
het gewas dan vroege zaai, door een viottere gewasontwikkeling. Met de bereiding van een
vals zaaibed werd in 1995 geen onkruidreductie verkregen na gewasopkomst (i.t.t. 1994).

Met de huidige wereldmarktprijs van f 2 per kg voor consumeerbaar zaad, kan gierstmelde
in Nederland rendabel worden geteeld. Voor de zetmeelverwerking kan die prijs niet wor-
den uitbetaald. Om het dan rendabel te kunnen telen, moeten de zaadopbrengsten minstens
anderhalve ton omhoog en moet de teler de braaksteunpremie ontvangen.

Industriéle verwerking van gierstmelde in een bestaande zetmeelfabriek is niet zonder meer
mogelijk. Voor de scheiding van zetmeel en eiwit is vermoedelijk speciale apparatuur nodig,
wat het economisch perspectief verlaagt.

De korrelgrootte van het zetmeel hangt niet of nauwelijks af van genotype of teeltcondities.
Het amylosegehalte in het zetmeel is sterk genetisch bepaald, maar daarnaast blijkt er ook
een invloed te zijn van jaar: in 1993 was het gehalte systematisch £1,5% lager dan in 1992.

Bij een lager amylosegehalte blijkt het (resterend) eiwit in het gezuiverd zetmeel af te nemen.
Het amylosegehalte heeft duidelijke invloed op de eigenschappen van het zetmeel en de
produkten die daaruit zijn gemaakt. Amylose-arm zetmeel is beter oplosbaar, visceuzer,
zwelt sneller maar is minder stabiel tegen afschuiven {(onder invloed van mechanische
krachten zoals roeren).

Het verstijfselingsgedrag en analytische karakter van gierstmeldezetmeel uit de oogst van
1995 week nauwelijks af van dat van zetmeel uit de cogst van 1994. De verwalsbaarheid van
het zetmeel is matig.

Voor wat betreft eigenschappen als oplosbaarheid, viscositeit, zwelling van de zetmeelkor-
rels en rekristallisatie, voldoen de gierstmeldezetmelen goed aan het reeds bestaande model
voor zetmeelreologie. Verder vormt de set verzamelde gierstmeldezetmelen een uitstekend
modelsysteem voor voortgezet onderzoek naar de invloed van het amylosegehalte op zet-
meeleigenschappen in het algemeen.

Vanuit een praktisch gezichtspunt dienen de eigenschappen van gierstmeldezetmeel ver-
geleken te worden met die van de industriéle zetmelen (aardappel, mais, tarwe en tapioca)
om na te gaan of gierstmeldezetmeel enige toegevoegde waarde bezit.

Modificering van het zetmeel (zowel met hoog- als laag amylosegehalte), onder andere voor
toepassing in voedingsmiddelen of in kleefstoffen, verloopt over het algemeen goed. AVEBE
onderzoekt momenteel de eigenschappen van het gemodificeerde zetmeel.
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1. INLEIDING

Dit voortgangsrapport van het project “Gierstmelde als potentieel akkerbouwgewas met
meervoudige gebruiksmogelijkheden voor de noordelijke regio’s” beslaat de periode maart
1995 tot juli 1996. Het rapport is opgebouwd uit vier deelverslagen van de betrokken insti-
tuten. De werkzaamheden van de instituten op het gebied van gierstmelde gaan nog enige
tijd door, 0.a. vanwege de uitwerking van de proeven en analyses van 1996, verdere ver-
slaglegging en de deelname aan een EU-project, dat eind 1996 afloopt. Derhalve zal in het
eerste kwartaal van 1997 nog een Nederlandstalig voortgangsrapport worden opgeleverd.
Het onderzoek aan gierstmelde werd mede mogelijk gemaakt door financiéle steun van de
“Herstructureringscommissie voor het fabrieksaardappeltelend gebied” en van NOM/ISP.

Het CPRO-DLO heeft in de verslagperiode opbrengsten bepaald van diverse lijnen en heeft
verder gewerkt aan de ontwikkeling van landbouwkundige geschikte en met name saponi-
nevrije rassen. Ook is aandacht besteed aan het voorkomen van saponinen in de plant en de
relatie tussen saponinegehalte en ziektegevoeligheid. Tevens is gekeken naar een relatie tus-
sen betacyaan en landbouwkundige eigenschappen. Verder is de overerving van diverse ei-
genschappen onderzocht en de geschiktheid voor kruising van enkele lijnen voor een aantal
eigenschappen. Overige activiteiten betroffen onderzoek aan kruisbestuiving en evaluatie
van de decimale schaal.

Het PAGV heeft een aantal veelbelovende dan wel uiteenlopende selecties beproefd onder
verschillende groeiomstandigheden (locaties). Andere proeven waren gericht op verbetering
van de opkomst of op onkruidbeheersing. Gekeken werd naar mogelijkheden tot chemische
en mechanische bestrijding en naar de invloed van zaaitijdstip en vals-zaaibedbereiding op
de onkruidontwikkeling. Daarbij is ook het effect van rijenafstand op de zaadopbrengst on-
derzocht. Overige aandachtpunten in de PAGV-proeven waren plantdichtheid, stikstofbe-
mesting en de waardplantgeschiktheid van gierstmelde onder veldomstandigheden voor
enkele aaltjes. Tot slot is een globale saldoberekening opgesteld voor de gierstmeldeteelt.

NIKO-TNO heeft van een groot aantal monsters, afkomstig van zowel veredelings- als teelt-
proeven, het amylosegehalte van het zetmeel en het saponinegehalte en -samenstelling be-
paald. Zetmeel- en eiwitgehalten werden niet meer bepaald, omdat de variatie hierin gering
is. Van monsters uit de oogst van 1995 is alleen saponine geanalyseerd. Daarnaast heeft
NIKO zich gericht op optimalisering van de zetmeel-eiwitscheiding. Van monsters uit de
oogsten uit 1992 en 1993 werden 44 monsters zuiver zetmeel geselecteerd voor nader onder-
zoek aan de zetmeelsamenstelling, de -structuur en de -eigenschappen.

Uit geoogst zaad van 1995 werd 45 kg zetmeel bereid voor onderzoek aan op pilot-schaal.
AVEBE heeft dit zetmeel geanalyseerd en verder opgewerkt. De eigenschappen van het
zetmeel zijn vergeleken met die van een partij zetmeel uit de oogst van 1994. Ook zijn een
aantal derivatiseringsreacties met het zetmeel uitgevoerd, gericht op eventuele toepassings-
mogelijkheden van het zetmeel. Tot slot onderhoudt AVEBE contact met de levensmidde-
lenindustrie om quinoa als zodanig (de bloem) te gebruiken in cereals.

6



2. COLLECTIEOPBOUW EN VEREDELINGSONDERZOEK
H.D. Mastebroek en H. Limburg, CPRO-DLO
2.1 Evaluatie van de decimale schaal

In 1995 kwamen een paar tekortkomingen in de tot nu toe gebruikte schaal tot uiting (zie
voortgangsrapport maart 1993 - maart 1994). De eerste betreft het stadium voor de vegeta-
tieve ontwikkeling van het gewas (DC 20-29). Hiertoe werd het percentage grondbedekking
geévalueerd. Veelal werd 100% bedekking niet of erg laat gehaald. Daarom lijkt het beter het
aantal gevormde bladeren of bladparen te tellen. Voor aantallen boven 9 bladeren of bladpa-
ren moet nog een oplossing worden gezocht. Een ander probleem deed zich voor met het
stadium bladafsterving (81-89). Dit stadium had vaak overlapping met pluimontkleuring
(DC71-79) en stengelontkleuring (DC91-99). De beste oplossing hiervoor is zo progressief
mogelijk waar te nemen.

2.2 Opbrengstproef

In 1995 zijn op de Broekemahoeve te Lelystad 36 objecten in drie herhalingen geévalueerd.
Het betrof 17 CPRO lijnen uit de eerste selectieronde (P) en 18 herselecties uit een tweede
ronde (S). Als standaardras werd King 1 toegevoegd. De resultaten worden vermeld in ta-
bel 1. De netto zaadopbrengst varieerde van 2600 tot 4400 kg/ha (bij +6% vochtinhoud).
Twee lijnen hadden een significant hogere opbrengst dan King 1. De lijnen uit de tweede
selectieronde waren op een paar uitzonderingen na beduidend homogener. Verder verschil-
den de dochterlijnen niet van de ouderlijnen. Het standcijfer bleek gecorreleerd met de op-
brengst en late lijnen waren langer dan vroege.

2.3 Lijnselectie voor rasopbouw

Van 18 lijnen werden 10 pluimnakomelingschappen uitgezaaid voor rasopbouw. Echter, de
opkomst was heel slecht en verdere selectie is maar in een klein deel van de lijnen geslaagd.
Daarom zijn in alle 18 lijnen opnieuw pluimen geselecteerd voor verdere homogenisering.

2.4 EU-opbrengstproef

12 accessies (herkomsten) werden in drie herhalingen op de Broekemahoeve geévalueerd.
Ondanks een lagere standdichtheid was de zaadopbrengst hoger dan in 1994. Door de lage
standdichtheid waren de planten eveneens langer dan in 1994 en hadden daardoor een lage-
re harvest index. Twee CPRO-accessies hadden de hoogste opbrengst. Schot trad op in de
vroege accessies. De vroege accessies rijpten in 1995 later, maar de late daarentegen vroeger
dan in 1994.
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2.5 Combinatie geschiktheid

De combinatie geschiktheid van zes CPRO-lijnen voor zeven eigenschappen werd bepaald
aan de F2-generatie van kruisingen tussen de zes lijnen, gemaakt volgens een half-diallel
schema (zie voortgangsrapport maart 1994 - maart 1995). De resultaten betreffende algemene
combinatiegeschiktheid zijn weergegeven in tabel 2.2. Specifieke combinatiegeschiktheid
was van weinig betekenis en is daarom niet vermeld. Voor alle zeven eigenschappen was de
algemene combinatiegeschiktheid zeer significant. De waarden tussen de lijnen verschillen
eveneens significant.

Het CPRO-DLO ras Carmen (lijn 2145-9-1) heeft een goede algemene combinatiegeschikt-
heid voor plantlengte bij afrijping, vroegheid, zaadopbrengst en duizendkorrelgewicht. Het
ontbreken van significante specifieke combinatiegeschiktheid is gunstig voor selectie in jon-
ge generaties.

2.6 Relatie betacyaan en landbouwkundige eigenschappen

24 Lijnen uit een kruising tussen een groene accessie en een rode werden geévalueerd. Rode
lijnen bleken later dan groene. Het effect van de kleurstof betacyaan in het zaad op kwali-
teitskenmerken wordt door NIKO-TNO onderzocht. Uit een vroege en korte lijn die uitsplit-
ste voor betacyaan zijn pluimen geselecteerd voor vervolgonderzoek.

2.7 Pluimkleurovererving

De uitsplitsingsverhoudingen voor pluimkleur werden bepaald in de F2-generatie van krui-
singen tussen genotypen met een verschillende pluimkleur, resp. wit, geel, oranje, roze en
rood. De kleuren bleken in voornoernde volgorde dominant over te erven. Oranje en roze
waren t.0.v. elkaar intermediair. In geval van dominantie werd steeds een 3:1 splitsingsver-
houding gevonden, hetgeen duidt op monogene overerving. Nateelt van F2-planten in 1996
moet uitsluitsel geven over het aantal genenparen dat bij de kleurovererving is betrokken.

2.8 Rassenmengsels

Vijf homogene lijnen en een mengsel van deze lijnen werden in isolatie vermeerderd voor
onderzoek in 1996. De lijnen bleken te verschillen voor vroegheid. Doordat geen methode
voor inductie van mannelijke steriliteit werd gevonden, zijn de lijnen niet gekruist voor het
verkrijgen van een synthetisch ras.
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2.9 Kruisbestuiving

In vier geisoleerde velden werd een rood gepluimd genotype temidden van een wit-geel ge-
notype gezaaid en werden op regelmatige afstanden vanaf het rode genotype pluimen ge-
oogst van het wit-gele genotype. In 1996 zal aan de nakomelingschappen van de wit-gele
pluimen het percentage kruisbestuiving worden bepaald.

2.10 Relatie saponinen en overige eigenschappen

Aan 24 F3-lijnen uit een kruising tussen een saponinenvrije accessie en een saponinenhou-
dende, werd de invloed van wel of geen saponinen op opbrengst en ziekte/plaag-aantasting
geévalueerd. Er werd geen verband gevonden met aantasting door Peronospora farinosa.
(valse meeldauw). Vogelschade decimeerde de opbrengst van saponinenvrije lijnen. Geen
relatie werd gevonden tussen wel/geen saponinen en vroegheid resp. planthabitus.

2.11 Selectie voor saponinenvrije genotypen in F2-populaties

Op de Born in Wageningen werden in de F2-populaties van 16 kruisingen tussen zeven sa-
poninenhoudende lijnen en vier saponinenvrije accessies planten geselecteerd met goede
landbouwkundige eigenschappen. Na een toets op saponinen in het zaad werden uit het
zaad van saponinenvrije planten twintig nakomelingen in de kas gedurende de winter ver-
meerderd en weer getoetst op saponinen en beoordeeld op diverse gewenste eigenschappen.
Uiteindelijk werden van 17 F2-plantnakomelingschappen elk 10 F3-planten geselecteerd
voor vermeerdering en evaluatie in 1996. Deze F4-selecties zijn afkomstig uit 10 kruisingen.

2.12 Selectie in saponinenvrije F3-lijnen

In 15 F3-lijnen die homo- of heterozygoot bleken voor saponinen in het zaad werden 25 resp.
40 planten geselecteerd. Van 44 saponinenvrije planten werden gedurende de wintermaan-
den 20 F4-planten nageteeld in de kas. Na selectie en toetsing werden uiteindelijk van 25 lij-
nen elk 10 plantnakomelingschappen geselecteerd voor vermeerdering en evaluatie in 1996.
Deze F5-lijnen zijn afkomstig uit drie kruisingen.

2.13 Bepaling van saponinen in het blad
Er is geen snelle screeningsmethode gevonden voor bepaling van saponinen in het blad van
gierstmeldeplanten. Het onderzoek hiernaar heeft wel veel belangrijke informatie opgele-

verd. In tabel 2.3 worden de resultaten uit onderzoek met behulp van de gas-chromatograaf
getoond. Het bleek dat voor de bloei geen of nauwelijks sapogeninen in het blad konden
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worden aangetoond. Pas tijdens en na de bloei werden in het blad sapogeninen gevonden,
voornamelijk hederagenine. Ook saponinenvrije accessies bevatten sapogeninen in het blad.
Bepaling van saponinen in het blad als selectiemethode lijkt daarom niet zinvol.

Tabel 2.3. Sapogeninengehalte in het blad (in 10° mg/g d.s.} gedurende de gewasontwik-
keling van 11 saponinenhoudende en 4 saponinenvrije gierstmeldelijnen

Lin  Stadium’ olz hed msp fyt
147 39 0,0 2,1 1,3 1,3
49 1,1 35,5 24 24
158 39 0.0 . 2,3 14 1,3
59 0,7 25,3 2,1 1,0
181 47 0,8 1,7 1,2 1,5
65 2,0 38,5 2,0 14
224 53 1,0 2,2 1,0 24
69 1,7 59,0 1,7 24
235 47 0,4 24 0,0 2,6
61 14 25,1 14 24
251 47 0,0 3,0 0,6 24
65 14 49,9 1,4 1,9
255 47 0,4 2,2 1,1 1,8
65 18 541 1,4 1,8
275 53 0,0 1,6 1,3 1,9
65 1,6 45,2 0,7 2,2
296 49 0.0 1,6 0.9 1,3
65 1,2 32,3 14 2,0
301 47 04 31 0,7 2,5
61 1,4 40,7 09 1,7
320 51 0,0 3,6 1,0 1,2
65 15 60,7 1,7 1,5
66 41 0,7 9,6 1,2 14
65 0,0 12,3 1,3 1,3
67 41 1.7 5,7 0,6 0,8
65 0,0 9,2 1,6 1,7
68 41 3,7 21,2 1,6 1,6
' 65 0,0 9,0 16 1,7
70 41 3,5 121 1,3 1,6
65 1,3 11,5 24 21
LSD 0,95 0,6 6,9 1,0 0,8
'39 = einde pluimvorming 41-49 = bloeiaanvang
51-39 = zaadzetting 61-69 = zaadvulling
olz = oleanolzuur hed = hederagenine
msp = methylspergulagenaat fyt = fytolaccageenzuur
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2.14 Wortelknobbelaaltjes

20 Accessies/lijnen werden in negen herhalingen getoetst op vatbaarheid voor Meloidogyne
hapla (noordelijk wortelknobbelaaltje) en Meloidogyne chitwoodi (mais of zuidelijk w.k.a.) ty-
pen Baexem en Rips. Het type Baexem bleck een aparte soort en wordt verder M. fallax aan-
geduid. Gierstmelde bleek resistent tegen M. fallax. Voor de aantasting door M. hapla en M.
chitwoodi, voor zowel aantal knobbels als aantal eiproppen per plant, werden significante
verschillen gevonden tussen de accessies/lijnen.

De aantallen eiproppen per plant worden getoond in tabel 3.4. Twee Peruviaanse accessies
bleken weinig vatbaar voor beide soorten. Van de wortels werd het sapogeninengehalte be-
paald. Het gehalte varieerde van 0,27 tot 0,72 mg/g ds en bestond voornamelijk (90%) uit
oleanolzuur. De accessies zonder saponinen in het zaad bevatten evenveel sapogeninen in
de wortels als lijnen met saponinenhoudend zaad. Er werd geen relatie gevonden tussen het
sapogeninengehalte van de wortels en de aantasting door w.k.a..

2.15 Valse meeldauw

20 Accessies/lijnen werden in 9 herhalingen voor twee isolaten van valse meeldauw ge-
toetst. Deze isolaten kwamen uit Equador en verschilden in potentie om resistentiegenen te
doorbreken. Zowel een reactietype als het percentage aantasting werd gescoord. In tabel 3.4
worden het meest voorkomend infectietype en het gemiddelde infectiepercentage van de
bladeren 5 en 6 per plant gepresenteerd. Het matig vatbare infectie type 3 kwam het meest
frequent voor. Een vatbaar infectietype ging meestal gepaard met een hogere graad van
aantasting. Melganzevoet bleek resistent tegen deze valse meeldauw.

Uit onderzoek is gebleken dat volledige resistentie fysiospecifiek is en dus doorbroken kan
worden. In dit onderzoek bleek dat bij een lijn die op het veld resistent was, maar vatbaar
voor de isolaten. Het is daarom beter op geringe vatbaarheid te selecteren. Daarvoor biedt
het getoetste materiaal goede uitgangspunten. Het CPRO-DLO ras Carmen (2145-9-1) scoor-
de vrij goed.

Van de aangetaste bladeren werd het saponinengehalte bepaald. Saponinen werden niet ge-
vonden. De planten waren in een nog jong stadium van 6 gevormde bladeren. Dit resultaat
correspondeert met die van andere proeven. Er werd geen relatie gevonden met wel of niet
aanwezig zijn van betacyaan in het blad. In betacyaan houdende bladeren trad roodkleuring
op i.p.v. chlorose.

2.16 Ijklijnen

Er is getracht met behulp van NIRS (Near InfraRed Reflectance Spectroscopy) ijklijnen te
maken die de gehaltes van eiwit, zetmeel en amylose goed kunnen voorspellen. Daarvoor is
gebruik gemaakt van zaad van de oogsten 1992 en 1993 waarvan na nat-chemische analyses
de gehaltes bekend waren. Het bleek dat ijklijnen gebaseerd op het zaad geoogst in 1992 en
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1993 de gehaltes van het zaad van 1994 niet goed konden voorspellen. De gehaltes van de
oogst 1993 werden redelijk goed voorspeld (correlatie met de nat-chemische bepaling was
0.74 en 0.70, respectievelijk voor eiwit en zetmeelgehalte). Het blijkt noodzakelijk voor een
goede voorspelling voldoende monsters van de te voorspellen proef nat-chemisch te analy-
seren en bij de ijklijn te betrekken. Naarmate monsters uit meer jaren/lokaties bij de ijklijn
worden betrokken zal de voorspelbaarheid waarschijnlijk toenemen. Het amylose gehalte
kon alleen goed worden voorspeld wanneer de ijkset uitsluitend op monsters van de zelfde
proef was gebaseerd. Deze laatste benadering geeft het beste resultaat, maar is alleen nuttig
voor heel grote proeven waarvan de nat-chemische analyses erg kostbaar zijn.

Tabel 2.4. Aantasting van 20 gierstmelde accessies (lijnen) door wortelknobbelaaltjes
(Meloidogyne sp.) en valse meeldauw (Peronospora farinosa f.sp. chenopodii)

Accessie Wortelknobbelaaltjes Valse meeldauw
Aantal eiproppen/plant Infectie type'  Infectie perc.’
M. hapla M. chitwoodi Iso.1 Iso.2 Iso.1 Iso.2

868039 5.5 7.9 3 0 233 16,7
868040 28 4,4 4 3 306 275
868041 0,9 3.8 3 3 37,5 12,2
868043 11,6 131 4 4 49,2 278
910966 6,9 12,6 0 3 11,9 6,7
910967 36 15,0 0 0 22 11,1
910968 3,8 13,0 3 3 47,2 17,5
910970 2,7 9,1 3 3 34,4 16,1
921042 55 14,9 3 3 29,2 242
921046 8,9 12,0 3 3 51,4 25,3
2128-2-1 9,0 17,1 3 3 37,2 281
2129-2-1 5.4 12,2 4 3 65,0 233
2131-3-1 7,7 14,0 3 3 214 12,8
2145-9-1 5,4 9,6 2 2 194 75
2148-8-1 10,6 11,7 3 3 33,3 228
2149-2-1 7.3 12,4 4 3 40,8 16,1
2149-2-0 7.8 8,4 3 3 372 203
2150-10- 8,3 10,0 1 3 7,5 6,1
Peru Red 6,3 9,7 4 4 425 45,6
Faro 12,3 13,4 3 3 40,3 247
Gemiddelde 6,6 11,2 33,1 19,6
LSD 0,95 6,6 6,6 18,7 187

' Meest voorkomende infectietype op blad 5 en 6:
1= chlorose zonder sporulatie 2= chl. met lichte sporulatie
3= chl. met matige sporulatie 4= chl. met vrij sterke sporulatie
* Gemiddelde percentage door chlorose vergeeld blad van de bladeren 5 en 6
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3. TEELTONDERZOEK
W.C.A. van Geel en A. Darwinkel, PAGV

Het teeltonderzoek aan gierstmelde in 1995 werd uitgevoerd op het PAGV te Lelystad
(zware zavel) en op de ROC's Ebelsheerd te Nieuw Beerta (zware klei), 't Kompas te Val-
thermond (dalgrond), Kooyenburg te Marwijksoord (zandgrond) en Rusthoeve te Colijn-
splaat (lichte klei).

Op vier van deze locaties werden de ontwikkeling en produktie van een zevental selecties
met elkaar vergeleken. Vijf van deze lijnen waren verkregen van het CPRO en twee van de
Engelse zaadfirma Kings. Daarnaast werden op het PAGV nog zeven uit de USA verkregen
selecties beoordeeld en twee andere lijnen van Kings.

In een groeianalyseproef werden een vroege en late selectie opgenomen, bij drie zaaidicht-
heden en vier stikstoftrappen. Andere aandachtspunten in het onderzoek betroffen de zaai-
techniek, zaadbehandeling, rijenafstand, herbiciden-screening, niet-chemische methoden
voor onkruidbeheersing, schade van door het gewas rijden en de waardplantgeschiktheid
van gierstmelde voor bietecyste-aaltjes en wortelknobbelaaltjes.

De schade die zwarte-boneluis veroorzaakt, kon niet worden nagegaan omdat slechts weinig
luizen in het gewas voorkwamen. Een pH-trappenproef met gierstmelde mislukte doordat
de gierstmelde op het betreffende proefperceel overwoekerd raakte door onkruiden {met
name duizendknopigen en melganzevoet).

3.1 Groeiverloop in 1995

De gierstmelde werd in de tweede helft van april gezaaid. Op de zavel- en kleigronden was
de bodemstructuur slecht (0.a. kluiterige grond) als gevolg van de zachte winter. Dit kan de
beworteling van het gewas hebben belemmerd. De opkomst was in de meeste proeven goed.
Enkel op de zware kleigrond van ROC Ebelsheerd was deze slecht, alsook in de groeianaly-
seproef op het PAGV. In de volgende paragraaf wordt hierop nader ingegaan.

In mei was het droog en schraal weer. De gierstmelde ontwikkelde zich matig. Op de zand-
gronden trad vraatschade op. De symptomen duidden op aantasting door de biete-aardvlo
en de biete-aaskever. De larve van de biete-aaskever werd op het blad waargenomen.

De eerste helft van juni was nat en relatief koud. In deze periode kiemden alsnog een aantal
zaden in de proeven op Ebelsheerd en in de groeianalyseproef op het PAGV, hetgeen resul-
teerde in een qua plantontwikkeling zeer ongelijk gewas (tweewassigheid).

De tweede helft van juni was warm en de gierstmelde groeide goed. Enkel op Ebelsheerd
bleef het gewas wat achter in groei, vermoedelijk door de slechte structuur van de grond.
De zomer was warm en droog. De gierstmelde verloor aan het eind van het groeiseizoen
snel zijn blad. Begin september viel er sinds weken weer regen, waar de middenvroege en
late selecties mogelijk nog van profiteerden.

Samengevat was 1995 geen gunstig groeiseizoen voor gierstmelde. In het voorjaar ontwik-
kelde het gewas zich langzaam en het ging matig ontwikkeld de droge zomer in. De zaad-
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opbrengsten waren dan ook gemiddeld aan de lage kant, maar de spreiding was groot: 1,5-
4,8 ton droge stof per ha.

3.2 Opkomst

3.2.1 Opkomst 1995

Op de zandgronden was de veldopkomst van gierstmelde in 1995 goed. Op zavel- en klei-
grond lukte het door de kluiterigheid van de grond niet een ondiep zaaibed te maken (de
grond moest meer dan één keer worden bewerkt voordat deze voldoende fijn verkruimeld
was). Bovendien was het zaaibed onregelmatig van diepte. Op alle locaties werd standaard
gezaaid met een conventionele zaaimachine (graanzaaimachine ) en dat gaf een goede op-
komst op het PAGV en een zeer goede opkomst op ROC Rusthoeve ; de zaaipijpen sneden
door de losse bovengrond heen en volgden de vaste ondergrond. Op de zware kleigrond in
het Oldambt was de opkomst matig en onregelmatig, waarschijnlijk door de droogte en de
slechte grondstructuur. Op de dalgrond was de opkomst slecht: vroege zaai (11 april) resul-
teerde in 6% veldopkomst en late zaai (23 mei) in 23%. Bij de vroege zaai zal het te droog en
met name te koud zijn geweest. Bij de late zaai werd tamelijk diep gezaaid omdat door her-
haalde grondbewerkingen (valse-zaaibedbereidingen) een dikke losse bovenlaag was ont-
staan .

Precisiezaai gaf aanvankelijk een slechte opkomst. Omdat de precisiezaaimachine de zaden
precies op een bepaalde diepte legt (in dit geval ingesteld op 1 cm) waren de meeste zaden
niet goed op de vaste ondergrond terecht gekomen en bleven wekenlang droog liggen in de
losse bovengrond. Na regenval in juni kiemden ze alsnog. De groeianalyseproef op het
PAGV was met deze machine ingezaaid. Uiteindelijk (in juni) waren er bij precisiezaai toch
meer zaden gekiemd dan bij conventionele zaai: 60% versus 35%.

Aandrukken van het zaaibed v66r zaaien met een cambridgerol (op het PAGV) had geen ef-
fect op de opkomst.

Ontsmet zaaizaad, ontvangen van de fa. Kings in Engeland, kwam niet beter op dan niet-
ontsmet zaad van dezelfde partij.

Grote zaden (>1,8 mm) kiemden beter dan kleine zaden (< 1,8 mm) van dezelfde partij. Bij
late zaai kiemden de kleine zaden wat beter dan bij vroege zaai, vermoedelijk door de hoge-
re temperatuur (tabel 3.1). Bij de grote zaden had zaaitijd geen effect op de opkomst.

Tabel 3.1. Effect van zaaitijd en zaadgrootte op de veldopkomst (%)
van de selectie QH-5 in 1995 op het PAGV

Zaaitijdstip en -diepte Zaadgrootte

0>18 mm J<1,8mm
26 apriloplem 49 28
22 mei op 2 cm 50 34
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Oogsttijdstip en droogtemperatuur (tot 40°C) en -duur van het zaad hadden geen invloed op
de kiemkracht (bepaald in het laboratorium). De kiemtemperatuur had evenmin invloed op
het percentage kieming, maar wel op de kiemsnelheid. Onder veldomstandigheden blijkt
een trage kieming vaak gepaard te gaan met een slechte opkomst en een viotte kieming met
een goede opkomst.

Het genotype heeft duidelijk invloed op de kiemkracht en veldopkomst (tabel 3.2 en 3.3),
maar dit hangt niet samen met zaadgewicht. De selectie CPRO 2131 bijvoorbeeld heeft een
laag zaadgewicht, maar de opkomst behoorde in 1995 op alle locaties tot de beste.

Tabel 3.2. Opkomst (%) van zeven gierstmeldeselecties in 1995 op vier locaties

Selectie . Locatie
PAGV ROC Ebelsheerd ROC Kooyenburg ROC Rusthoeve

JKK 13 51 25 43 56
QH-5 44 19 45 61
CPRO 2149 41 20 45 67
CPRO 2131 53 30 44 82
CPRO 2145 41 22 51 63
CPRO 2259 40 18 34 44
CPRO 2150 45 26 56 76

Zaaitijdstip PAGV: 26 april; Ebelsheerd: 24 april; Kooyenburg: 25 april; Rusthoeve: 14 april

3.2.2 Opkomst 1996

In 1996 was de opkomst op het PAGV en ROC Kooyenburg goed, maar zeer slecht op ROC
Ebelsheerd (tabel 3.3). De structuur van de grond was goed op Ebelsheerd (fijn verkrui-
meld), maar het was tamelijk koud op deze locatie in het voorjaar en erg droog. Daarom
werden de selecties ca. 3 cm diep gezaaid om het zaad in de vochtige grond te leggen.

In een zaaitijdenproef op Ebelsheerd werd de selectie QH-5 gezaaid op 16 april en 1 mei op
dieptes van ca. 3 en 4 cm en op 21 mei op dieptes van 1% en 24 cm. Van de eerste zaat
kwam niets op, van de tweede zaai minder dan 1 plant per m’ op en van de derde gemid-
deld 7%.Waarschijnlijk lag het zaad bij ondiepe zaai al snel te droog, maar anderzijds lijkt
het bij diepe zaai en koude op de zware kleigrond meer moeite te hebben om boven te ko-
men dan op lichte gronden.

Vroege zaai (15 april) gaf in 1996 op het PAGV i.h.a. een iets betere opkomst dan late zaai
(1 mei). In de tweede helft van april was het wat warmer dan in de eerste weken van mei.
Met name dieper gezaaide zaden kwamen in mei slechter op dan in april (tabel 3.4). Bij pre-
cisiezaai was dit effect groter dan bij conventionele zaai. Precisiezaai gaf op 15 april gemid-
deld genomen een wat betere opkomst dan conventionele zaai. Ineggen van het zaad, bij
conventionele zaai, gaf een iets betere opkomst dan niet ineggen.
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Grote zaden kiemden in april beter dan kleine zaden. In mei was er geen significant verschil
in opkomst tussen grote en kleine zaden (tabel 3.5). Lt.t. 1995 kiemden ook de grote zaden
nu slechter bij kouder weer. Waarschijnlijk komt dit mede door de diepere zaai (april'95: 1
cm diepte, mei "96: 24 cm diepte).

Tabel 3.3. Opkomst (%) van zes gierstmeldeselecties in 1996 op drie locaties

Selectie Locatie
PAGV ROC Ebelsheerd ROC Kooyenburg

JKK 13 45 6 39
CPRO 2143 43 5 43
CPRO 2149 50 7 49
Carmen (CPRO 2145) 51 10 52
CPRO 2259 40 8 34
CPRO 2150 47 7 48

Zaaitijdstip PAGV: 26 april; Ebelsheerd: 16 april; Kooyenburg: 26 april

Tabel 3.4. Effect van zaaitijd en zaaimethode en -diepte op de opkomst (%) van gierst-
melde (selectie: QH-5) in 1995 op het PAGV

Zaaitijdstip Zaaimethode
Conventionele zaai (Oyord) Precisiezaai
Met ineggen Zonder ineggen Mini-air Nodet
2cm 2%em 2cm 2%cem  1Y%om  2%am  2cm 3cm
diepte diepte  diepte diepte diepte  diepte diepte diepte
15 april 44 48 39 46 54 51 54 48
1 mei 44 40 42 39 46 36 48 35

Tabel 3.5. Effect van zaaitijdstip en zaadgrootte op de opkomst van gierstmelde (selectie
QH-5) in 1995 op het PAGV (zaaidiepte ca. 2% cm}

Zaaitijdstip Zaadgrootte
>2mm >1,8en <2 mm £1,8 mm
15 april 50 53 36
1 mei 32 31 28

Door het Franse instituut CVG te Amiens werden zaden gecoat met fijngemaakt veen. Het
idee hierachter is dat het veen vocht aantrekt of langer vasthoudt, waardoor de zaden beter
kiemen. De opkomst was inderdaad wat beter. Op het PAGV kwamen gecoate zaden van
het ras Carmen voor 60% op (zaaitijdstip 1 mei, zaaidiepte ca. 2 cm). Op de zandgrond van
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ROC Kooyenburg kwam eveneens 60% van deze gecoate zaden op (zaaitijdstip 26 april,
zaaidiepte ca. 2 cm).

In de zaaitijdenproef op ROC Ebelsheerd kwamen de gecoate zaden, net als de naakte za-
den, niet (zaai 16 april) tot zeer slecht op (zaai 1 en 21 mei).

3.2.3 Factoren die de opkomst beinvioeden

De belangrijkste factoren die de veldopkomst van gierstmeldezaaizaad beinvloeden zijn:

— Kwaliteit van het zaaizaad. Op de eerste plaats moet worden uitgegaan van zaad met een
goede kiemkracht (>85%). Daarnaast blijkt ook het genotype de veldopkomst te beinvioe-
den, maar het is nog niet duidelijk welke eigenschappen daarbij een rol spelen. Mogelijk
speelt gevoeligheid voor schot een rol. Als de omstandigheden voor kieming minder
gunstig zijn, worden de opkomstverschillen tussen de genotypen groter, De indruk is dat
onder minder gunstige omstandigheden de opkomst van kwalitatief matig zaaizaad ster-
ker terugloopt dan van kwalitatief goed zaaizaad.

—~ Zaadgrootte. Grote zaden komen gemiddeld genomen beter op dan kleine zaden van
eenzelfde partij zaad. Daarom zou het zaaizaad eventueel kunnen worden gefractioneerd
(tijdens het schonen);

- Zaaibed. Het zaaibed moet ondiep worden klaargemaakt, goed zijn verkruimeld (zavel-
en kleigrond) en goed vlak liggen. De zaaibedbereiding komt overeen met die van bieten.

— Temperatuur. Bij temperaturen onder de 10 °C kiemt gierstmelde slecht. De kieming ver-
loopt vlot als de dagtemperatuur boven de 15 °C uitkomt. De kiemplantjes komen dan
meestal binnen een week boven. Gierstmelde zal daarom veelal pas na half april kunnen
worden gezaaid.

- Zaaidiepte. Gierstmelde komt in principe beter op, naarmate ondieper wordt gezaaid.
Literatuurbronnen noemen 0,5-1 cm als optimale zaaidiepte. Echter, omdat het zaad vol-
doende vochtig moet komen te liggen, zal eerder op een diepte van 2 cm moeten worden
gezaaid of soms nog dieper. Bij hogere temperatuur komen wat dieper gezaaide zaden
beter op dan bij lagere temperatuur. Bij hoge temperatuur kan sowieso beter wat dieper
worden gezaaid i.v.m. met uitdroging van het zaaibed.

- Grondsoort. De indruk is dat gierstinelde bij diepere zaai op zware kleigrond meer
moeite heeft om boven te komen dan op lichtere gronden.

- Zaaimachine. Gierstmelde kan zowel met een conventionele zaaimachine worden ge-
zaaid (graanzaaimachine) als een precisiezaaimachine. Precisiezaai kan een betere op- -
komst geven, maar er moet wel goed op worden gelet dat het zaad in de vochtige onder-
grond komt. Dit speelt met name een rol als het zaaibed niet goed vlak ligt (de dikte van
de toplaag onregelmatig is).

Bij sommige conventionele zaaimachines kan men er voor kiezen het zaad niet in te eggen
c.q. het zaaivoortje niet dicht te strijken. Zaaien in open voor valt bij diepe zaai te over-
wegen, zodat het kiemplantje een minder lange weg door de grond naar boven hoeft af te
leggen.
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Een algemeen geldend zaai-advies is moeilijk te geven. De beste zaaimethode en -tijdstip va-
rieert per jaar en per standplaats. Met goed zaaizaad, een zaaidiepte van ca. 2 cm en vol-
doende vochtige grond mogen opkomstpercentages van 40 a 50% worden verwacht. Op
zware kleigrond is de opkomst onzeker. Om voor een bepaalde situatie de opkomst be-
trouwbaar te kunnen voorspellen, is nog nader, aanvullend onderzoek nodig.

3.3 Vergelijking selecties

De opkomst, ontwikkeling en opbrengst in 1995 varieerde per genotype en locatie. De op-
komst is besproken in paragraaf 3.2.1, de overige resultaten zijn weergegeven in de tabellen
3.6 t/m 3.11. Al vanaf het moment van pluimvorming onstonden verschillen tussen de ge-
notypen in ontwikkelingssnelheid. Deze verschillen varieerden per locatie. De lijn CPRO
2145 was op alle locaties de vroegste en CPRO 2259 de laatste. CPRO 2131 bloeide tamelijk
vroeg, maar de zaadvulling en afrijping duurden lang, zodat deze lijn uiteindelijk toch vrij
laat was. ‘

Het opbrengstniveau van het PAGV en Rusthoeve lag op eenzelfde niveau. Dat van Kooy-
enburg lag ongeveer driekwart ton per ha lager en dat van Ebelsheerd ruim een ton lager.
De opbrengstvolgorde van de selecties wisselde sterk per locatie. CPRO 2145 bijvoorbeeld,
gaf op Kooyenburg de hoogste opbrengst en op Ebelsheerd de laagste. Gemiddeld over de
locaties scoorden CPRO 2150 en CPRO 2149 het hoogst en CPRO 2131 het laagst.

De korrelvulling lag op het PAGV, Rusthoeve en Kooyenburg gemiddeld op eenzelfde ni-
veau, maar op Ebelsheerd was deze slechter. Het aantal geoogste korrels werd zowel sterk
door het genotype beinvloed als door groeilocatie. Het aantal korrels correleerde redelijk
goed met de zaadopbrengst (r=0,82): opbrengstverschillen van eenzelfde lijn tussen locaties
waren voornamelijk het gevolg van verschillen in aantal voortgebrachte korrels. Korrelge-
wicht correleerde slecht met zaadopbrengst. Ook gewashoogte correleerde slecht met
zaadopbrengst.

De oogstindex en het duizendkorrelgewicht werden sterk door het genotype bepaald en in
wat mindere mate door de groeilocatie. De vroegste selectie, CPRO 2145, had evenals in 1994
de hoogste oogstindex; CPRO 2131 en CPRO 2259 hadden de laagste. In tegenstelling tot
1994 traden geen redelijke of goede correlaties op tussen cogstindex en gewashoogte of
oogstindex en vroegheid. Ook in tegenstelling tot 1994 gaf de selectie met de hoogste oogst-
index niet de hoogste of één van de hoogste opbrengsten. In 1995 gaven enkele middenvroe-
ge selecties met een middelmatige oogstindex een betere opbrengst.

Zeven selecties verkregen uit de USA presteerden slechter (op het PAGV) dan de hierboven
beschreven selecties. Hun veldopkomst varieerde van 20-35%. Gemiddeld werden ze wat
hoger en ze waren behoorlijk heterogeen. Hun zaadopbrengst varieerde van 2,8 tot 3,1 ton
d.s. per ha, de cogstindex van 0,32 tot 0,42. Het aantal korrels was lager (112-124.000 per m’)
en het dkg hoger (2,32 tot 2,62 g).

Twee nieuw verkregen lijnen van Kings, JKK 17 en JKK 19, hadden eveneens een lage
oogstindex (resp. 0,33 en 0,29) en gaven geen bijzonder hoge zaadopbrengst (resp. 3,3 en 2,9
ton d.s. per ha). JKK 19 was bovendien laat en heterogeen.
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Tabel 3.6. Aantal dagen vanaf zaai” tot einde pluimafrijping (d.c. 7.9) van zeven gierst-
meldeselecties in 1995 op vier locaties

Selectie Locatie
PAGV ROC Ebelsheerd ROC Kooyenburg ROC Rusthoeve

JKK 13 132 145 135 134
QH-5 131 143 134 129
CPRO 2149 131 143 137 139
CPRO 2131 137 142 140 142
CPRO 2145 119 135 116 123
CPRO 2259 134 150 136 140
CPRO 2150 135 144 134 142

1) Zaaidata: PAGV: 26 april; Ebelsheerd: 24 april; Kooyenburg: 25 april; Rusthoeve: 14 april

Tabel 3.7. Gewashoogte (cm) in augustus 1995 van zeven gierstmeldeselecties op vier lo-
caties

Selectie Locatie
PAGV ROC Ebelsheerd ROC Kooyenburg ROC Rusthoeve

JKK 13 123 114 128 108
QH-5 101 106 111 91
CPRO 2149 108 115 121 100
CPRO 2131 11 125 120 101
CPRO 2145 2N 95 99 85
CPRO 2259 151 145 143 130
CPRO 2150 109 111 113 103

Tabel 3.8, Zaadopbrengst (ton d.s. per ha) van zeven gierstmeldeselecties in 1995 op vier
locaties

Selectie Locatie
PAGV ROC Ebelsheerd ROC Kooyenburg ROC Rusthoeve

JKK 13 31 2,0 2,7 32
QH-5 32. 2,0 2,8 32
CPRO 2149 3,6 2,3 2,7 3,5
CPRO 2131 2,6 2,0 21 32
CPRO 2145 3,3 1,5 3,0 31
CPRO 2259 32 24 2,5 32
CPRO 2150 3,5 2,7 2,8 3,8
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Tabel 3.9. Oogstindex van zeven gierstmeldeselecties in 1995 op vier locaties

Selectie Locatie
PAGV ROC Ebelsheerd ROC Kooyenburg ROC Rusthoeve

JKK 13 0,40 0,44 0,42 0,38
QH-5 0,40 0,43 0,41 0,41
CPRO 2149 0,40 0,43 0,35 0,39
CPRO 2131 0,34 0,35 0,36 0,32
CPRO 2145 0,47 0,50 0,42 0,44
CPRO 2259 0,33 0,37 0,33 0,35
CPRO 2150 0,42 0,43 0,40 0,38

Tabel 3.10. Aantal geoogste korrels per m’ (x 1000) van zeven gierstmeldeselecties in 1995
op vier locaties

Selectie Locatie
PAGV ROC Ebelsheerd ROC Kooyenburg ROC Rusthoeve

JKK 13 155 120 133 162
QH-5 140 108 133 148
CPRO 2149 175 127 133 179
CPRO 2131 163 137 135 191
CPRO 2145 147 80 131 143
CPRO 2259 161 145 127 178
CPRO 2150 203 168 171 221

Tabel 3.11. Duizendkorrelgewicht (g d.s.) van zeven gierstmeldeselecties in 1995 op vier
locaties

Selectie Locatie
, PAGV ROC Ebelsheerd ROC Kooyenburg ROC Rusthoeve

JKK 13 2,03 1,70 2,03 1,96
QH-5 2,28 1,83 2,13 2,19
CPRO 2149 2,04 1,81 2,04 1,95
CPRO 2131 1,63 1,49 1,58 1,65
CPRO 2145 2,28 1,84 2,29 2,19
CPRO 2259 199 1,74 2,01 1,83
CPRO 2150 1,71 1,60 1,64 1,72
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3.4 Plantdichtheid

In de groeianalyseproef was het uiteindelijk opkomstpercentage (eind juni) bij lage zaai-
dichtheid wat beter dan bij de hogere zaaidichtheden (verschil ca. 8%). Doordat in deze
proef behoorlijke tweewassigheid was opgetreden, zijn de resultaten van met name de
begingroeiperiode minder betrouwbaar.

De ontwikkelingssnelheid van de vroege en late selectie in de groeianalyseproef (CPRO 2145
resp. CPRO 2131) verschilden nauwelijks van elkaar tot aan de zaadvulling (half juli). De
hoeveelheid groen blad verschilde tot eind juli niet significant tussen de selecties, noch tus-
sen de zaaidichtheden. Enkel was bij de vroege selectie de bladmassa eind juni wat lager bij
de lage zaaidichtheid.

Het specifiek bladoppervlak (SLA; cm’ per g blad) van de late selectie was groter dan van de
vroege selectie en daardoor ook de LAIL De lichtonderschepping door het gewas was eind
juni wel hoger, naarmate de plantdichtheid hoger was. De selectie had op dat moment geen
invloed. Half juli was er geen effect meer van plantdichtheid, maar was de onderschepping

" van de late selectie hoger dan van de vroege (86% versus 79%). :
Vanaf het begin van de zaadvulling verliep de ontwikkeling van de vroege selectie sneller
dan van de late. De vroege rijpte sneller af en verloor daardoor ook sneller het groen blad.
Wel verliep die afrijping van de vroege selectie wat trager bij lage plantdichtheid: het groen-
blad bleef langer behouden dan bij de twee hogere plantdichtheden. Bij de late selectie had
plantdichtheid geen duidelijk effect op de afrijping c.q. het behoud van groen blad.

Het effect van zaaidichtheid en selectie op de droge-stofproduktie was niet duidelijk. Er tra-
den geen betrouwbare verschillen op, waarschijnlijk door de grote gewasheterogeniteit. In
september kreeg de late selectie een nieuwe groei-impuls, waarschijlijk door de regenval, en
nam de hoeveelheid droge stof weer toe, na in de tweede helft van augustus (afrijpingsfase)
te zijn afgenomen.

In zijn geheel was de produktie laag, waarschijnlijk door de late opkomst van het merendeel
van de planten, welke werd gevolgd door een relatief koude voorzomer en een hete, droge
zomer. De totale bovengrondse produktie in deze proef bleef onder de 10 ton d.s. per ha.

Bij de late selectie kwam van de geproduceerde droge stof meer in de stengel terecht dan bij
de vroege, terwijl bij de vroege selectie meer in de pluimen c.q. het zaad terecht kwam. De
pluimmassa (per m’) van de vroege selectie nam sneller toe dan van de late. Aanvankelijk
bleef de pluimmassa bij de lage plantdichtheid wat achter, maar deze nam in de tweede helft
van de zaadvullingsperiode sneller toe dan bij de twee hogere plantdichtheden. Bij de vroe-
ge selectie was dit effect duidelijker dan bij de late. Op het moment dat de afrijping begon,
verschilde de pluimmassa niet duidelijk meer tussen de zaaidichtheden.

De zaadopbrengst van de vroege selectie was hoger dan van de late (tabel 3.12). De gevon-
den opbrengstverschillen tussen de plantdichtheden waren niet betrouwbaar.

De oogstindex van de vroege selectie was gemiddeld hoger dan van de late. Zaaidichtheid
had bij de vroege selectie geen duidelijk effect op de ocogstindex. Bij de late selectie was de
oogstindex hoger bij lagere plantdichtheid (tabel 3.12).
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Ook het duizendkorrelgewicht (dkg) van de vroege selectie was hoger dan van de late. Bij de
lage zaaidichtheid van de vroege selectie was het dkg wat lager. Bij de late selectie had zaai-
dichtheid geen signifcant effect op het dkg.

Het aantal korrels nam in de afrijpingsfase bij beide selecties nog toe, het sterkst bij de lage
plantdichtheid, terwijl het dkg constant bleef. De gevonden verschillen tussen zaaidichtheid
en/of ras waren veelal niet betrouwbaar.

Tabel 3.12. Aantal planten per m’, zaadopbrengst, oogstindex, duizendkorrelgewicht en
aantal voortgebrachte korrels van twee gierstmeldeselecties in 1995, geteeld op het PAGV
bij drie zaaidichtheden

Parameter Lage zaaidichtheid = Normale zaaidichtheid = Hoge zaaidichtheid
vroege late vroege late vroege late
selectie”  selectie”  selectie selectie selectie selectie

Aantal planten 30 31 78 88 130 144

per m

Zaadopbrengst 3,8 26 29 29 34 24

(ton d.s. per ha)

Oogstindex 0,48 0,34 0,46 0,32 0,48 0,31

Duizendkorrelge 4 g 142 2,20 1,44 2,16 1,41

wicht (gram d.s.)

Aantal korrels per 445 183 130 213 160 167

m® (x1000)

1) CPRO 2145; 2) CPRO 2131

3.5 Stikstofbemesting
3.5.1 PAGV

In tegenstelling tot de twee voorgaande jaren had verhoging van de stikstofgift van 100 naar
150 kg N per ha op het PAGV duidelijke invloed op de gewasgroei en de produktie. Er was
geen verschil tussen een gift van 150 en 200 kg N per ha.

Een hoger N-gift leidde tot een grotere massa aan groen blad (per m’) en een langer behoud
van het groen blad na half juli (zaadvullingsperiode en afrijping). Bij de hogere N-gift ont-
wikkelde het gierstmeldegewas zich iets trager en rijpte iets later af. Ook leidde een hogere
N-gift tot een hoger specifiek bladoppervlak (SLA; cm2 per g blad) en een duidelijk hogere
bebladeringsindex (LAI) en daardoor een hogere lichtonderschepping door het gewas

(tabel 3.13).

De SLA, LAl en lichtonderschepping van de late selectie waren hoger dan van de vroege.
Een hogere N-gift leidde tot een hogere totale droge-stofproduktie. De verdeling van de
droge stof werd ook enigszins door de N-gift beinvloed: bij een hogere gift ging er procentu-
eel iets meer naar de stengel en iets minder naar de pluimen.

24



De late selectie bereikte een hogere totale droge-stofopbrengst dan de vroege, door een lan-
gere produktieperiode. Maar de late selectie distribueerde meer droge stof naar de stengel en
minder naar de pluimen in vergelijking tot de vroege selectie. Dit resulteerde in een hogere
oogstindex bij de vroege selectie (0,46 versus 0,31 bij de late). Het effect van N-gift op de
oogstindex was niet duidelijk.

Bij een hogere N-gift waren het aantal voortgebrachte korrels en de zaadopbrengst hoger
(geen verschil meer tussen 150 N en 200 N). Bij de vroege selectie had stikstof beduidend
meer effect op de korrelzetting en daardoor op de zaadopbrengst dan bij de late selectie
(tabel 2). Bij de twee lage N-giften (50 N en 100 N} verschilde de zaadopbrengst tussen de
vroege en late selectie niet significant van elkaar, bij de hogere N-giften was de zaadop-
brengst van de vroege selectie duidelijk hoger dan van de late.

Het duizendkorrelgewicht van de vroege selectie was hoger dan van de late (2,08 g d.s. ver-
sus 1,46 g d.s.). Bij de vroege selectie was het dkg bij 150 N en 200 N wat lager dan bij 50 N
en 100 N (0,1 g). Bij de late selectie had de hoogte van de N-gift geen duidelijk effect op het
dkg.

Tabel 3.13. Effect van stikstofbemesting op het bladoppervlak, produktie, zaadopbrengst
en aantal voortgebrachte korrels van gierstmelde in 1995 op het PAGV

Parameter Selectie” N-gift
50N 100 N 150 N 200N

Hoogst gemeten LAI (juli) vroege 13 2,0 3.6 3,8

late 1,8 34 37 4,1
Bovengrondse drogestof- vroege 4,9 6.3 10,6 10,9
produktie” late 6,6 9,5 11,4 114
Zaadopbrengst (ton d.s./ha) vroege 2,2 2,9 4,8 4.8

late 2,0 2,9 33 3,3
Aantal korrels per m’ (x1000) vroege 105 135 240 238

late 138 199 228 220

1) vroege selectie: CPRQO 2145; late selectie: CPRO 2131
2) hoogste gemeten opbrengst in het groeiseizoen

De stikstofopname door het gewas was hoger bij hogere N-gift (tabel 3.14), maar verschilde
niet tussen de vroege en late selectie. De late selectie nam meer kalium op dan de vroege.
(meer stengel bij de late selectie) terwijl de vroege selectie iets meer fosfor opnam (meer zaad
bij de vroege selectie).
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